
AGINDUA, Gobernantza Publiko eta 
Autogobernuko sailburuarena, Colegio 
de Agentes y Comisionistas de Aduanas 
de Bilbao Elkargo Profesionala 
disolbitzeko lege-proiekua aldez aurretik 
onartzea erabakitzen duena

ORDEN, de la Consejera de Gobernanza 
Pública y Autogobierno, por la que se 
acuerda la aprobación previa del 
Anteproyecto de Ley de disolución del 
Colegio de Agentes y Comisionistas de 
Aduanas de Bilbao

Gobernantza Publiko eta Autogobernuko 
sailburuaren 2024ko urtarrilaren 24ko 
Aginduaren bidez, Colegio de Agentes y 
Comisionistas de Aduanas de Bilbao 
Elkargo Profesionala disolbitzeko lege-
proiekua egiteko prozedura hastea erabaki 
zen.

Por Orden de 24 de enero de 2024, de la 
Consejera de Gobernanza Pública y 
Autogobierno, se acordó el inicio del 
procedimiento para la elaboración del 
Anteproyecto de Ley de disolución del 
Colegio de Agentes y Comisionistas de 
Aduanas de Bilbao.

Prozedura hasi ondoren, Xedapen 
Orokorrak Egiteko Prozeduraren ekainaren 
30eko 6/2022 Legearen 15.1 artikuluan 
ezarritakoa betez, testu elebiduna idatzi da 
eta artikulu horretan adierazitako gainerako 
dokumentuekin batera erantsi zaizkio 
onarpen-aginduari. Horrela, osatuta 
geratuko da ondoren bete beharreko 
izapideen xede izango den espedientea, 
zeintzuk berehala bideratu behar dira.

Una vez iniciado el procedimiento, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 
15.1 de la Ley 6/2022, de 30 de junio, del 
Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General, se ha 
redactado el texto bilingüe y se ha 
incorporado a la orden de aprobación junto 
con el resto de los documentos señalados 
en dicho artículo. Así, queda conformado el 
expediente que posteriormente será objeto 
de los trámites procedentes que serán 
inmediatamente evacuados.

Gainera, Jaurlaritzari buruzko ekainaren 
30eko 7/1981 Legearen 56.1 artikuluan 
xedatutakoaren arabera, eta Euskadiko 
Aholku Batzorde Juridikoari buruzko 
azaroaren 24ko 9/2004 Legearen 3.1.a) 
artikuluari dagokionez, prozedura hasteko 
agindua eman duten organoek, izapidetzen 
ari den xedapenaren testua aldez aurretik 
onartu ondoren, Legebiltzarrera bidali 
beharko dute.

Además, de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 56.1 de la Ley 7/1981, de 30 
de junio, sobre Ley de Gobierno, en relación 
con el artículo 3.1 a) de la Ley 9/2004, de 24 
de noviembre, de la Comisión Jurídica 
Asesora de Euskadi, los órganos que hayan 
dictado la orden de inicio, una vez aprobado 
con carácter previo el texto de la disposición 
en trámite, deberán enviarlo al Parlamento. 

Horregatik guztiagatik, honako hau Por todo ello,

EBAZTEN DUT RESUELVO

Lehenengo artikulua.- Colegio de Agentes Artículo primero.- Aprobar con carácter 

SINATZAILE / FIRMANTE: OLATZ GARAMENDI LANDA | 2024/01/31 10:54:29
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T5C9A-Q8HC

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



2

y Comisionistas de Aduanas de Bilbao 
Elkargo Profesionala disolbitzeko lege-
proiekuaren testua aldez aurretik onartzea.

previo el texto del Anteproyecto de Ley de 
disolución del Colegio de Agentes y 
Comisionistas de Aduanas de Bilbao.

Bigarren artikulua.- Aurreikusitako 
izapideak berehala bideratu daitezen 
agintzea.

Artículo segundo.- Ordenar la evacuación 
inmediata de los trámites previstos.

Vitoria Gasteiz, sinatzen den egunean. Vitoria-Gasteiz, a la fecha de la firma.

Gobernantza Publiko eta Autogobernuko sailburua,
La Consejera de Gobernanza Pública y Autogobierno,

OLATZ GARAMENDI LANDA



3

../2024 Lege aurreproiektua, XXren XXkoa, Colegio de Agentes y Comisionistas 
de Aduanas de Bilbao Elkargo Profesionala disolbitzekoa.

Autonomia Estatutuaren 10.22 artikuluak eskumen esklusiboa ematen dio Euskal 
Autonomia Erkidegoari lanbide-elkargoen eta tituludun lanbideetan aritzearen arloan, 
Konstituzioaren 36. eta 139. artikuluetan xedatutakoa errespetatuta. Horren arabera 
eman zen Tituludun Lanbideei eta Profesionalen Elkargo eta Kontseiluei buruzko 
azaroaren 21eko 18/1997 Legea, Tituludun Lanbideen, Profesionalen Elkargoen eta 
Kontseiluen Erregistroaren Erregelamenduari buruzko otsailaren 3ko 21/2004 
Dekretuaren bidez garatu zena.

18/1997 Legeak, 31. artikuluan, elkargo profesional bat desegiteko baldintzak 
ezartzen ditu, eta Eusko Legebiltzarraren legea beharko da horretarako. Dekretuak 
31.2 artikuluan argitzen du elkargoak berak aurkez dezakeela desegitea erregistroan, 
eta, era berean, adierazten du zer dokumentazio aurkeztu behar duen elkargoak 
eskabidearekin batera.

2021eko abenduaren 27an, Colegio de Agentes y Comisionistas de Aduanas de 
Bilbao elkargoaren idazki bat jaso zen Toki Administrazioekiko Harremanetarako eta 
Administrazio Erregistroetako Zuzendaritzan, 2021eko uztailaren 19an hartutako 
desegite-erabakiaren berri emateko. Eskaerarekin batera, araudiak eskatzen duen 
dokumentazio guztia aurkeztu zuen elkargoak.

Elkargoa desegiteko beharra eta komenigarritasuna justifikatzeko elkargoak 
aurkeztutako memorian, honako arrazoi hauek ematen dira:

- Zerbitzu-jardueretara oztoporik gabe iristeari eta zerbitzuetan oztoporik gabe 
jarduteari buruzko Legera egokitzeko zenbait lege aldatzen dituen 
abenduaren 22ko 25/2009 Legearen onarpenaren eta ondorioen ondorioz 
aduana-agentearen figura legez desagertzea.

- Lanbidean jarduteko elkargoko kide egiteko betebeharra indargabetzea, 
Aduanan deklarazioak egiteko eskubidea eta aduana-ordezkariaren figura 
arautzen dituen martxoaren 19ko 335/2010 Errege Dekretuaren dela eta. 

- Elkargokide berririk ez izatea hala nola elkargokide kopuruaren bilakaera 
negatiboa. 

Elkargoaren estatutuen 56. artikuluaren arabera onartu zen desegitea, 2021eko 
uztailaren 19ko bileran.

Ondorioz, Gobernantza Publiko eta Autogobernuko sailburuaren proposamenez, bai 
eta Gobernu Kontseiluak xko xaren (e) (a) n egindako bilkuran aztertu eta onartu 
ondoren, hauxe

XEDATZEN DUT:



4

1. artikulua.– Xedea.

Colegio de Agentes y Comisionistas de Aduanas de Bilbao elkargoaren desegitea 
onartzen da.

2. artikulua.– Likidazio-batzordea.

Onartu egiten da Colegio de Agentes y Comisionistas de Aduanas de Bilbao 
elkargoak eskabidean bidalitako likidazio batzordearen osaera.

3. artikulua.– Likidazioa.

Colegio de Agentes y Comisionistas de Aduanas de Bilbao elkargoaren ondareari 
bere estatutuetako 56. artikuluan agertzen den erabilera emango zaio. Ondare hori 
likidatutakoan, agiri bidez jakinarazi eta justifikatuko zaio Eusko Jaurlaritzan elkargo 
profesionalen arloko eskumena duen sailari.

4. artikulua.– Ondorio juridikoak.

Desegiten den elkargo profesionalak nortasun juridikoa eta gaitasuna galduko ditu 
lege hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen den unean.

Azken Xedapena.- Indarrean jartzea. 

Lege hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko egunean jarriko da 
indarrean.



5

Anteproyecto de Ley ../2024 de XX de XX disolución del Colegio de Agentes y 
Comisionistas de Aduanas de Bilbao

El artículo 10.22 del Estatuto de Autonomía atribuye a la Comunidad Autónoma del 
País Vasco la competencia exclusiva en materia de colegios profesionales y el 
ejercicio de las profesiones tituladas, sin perjuicio de lo dispuesto en los artículos 36 y 
139 de la Constitución. En su virtud se dictó la Ley 18/1997, de 21 de noviembre, de 
ejercicio de profesiones tituladas y de colegios y consejos profesionales, que fue 
desarrollada por el Decreto 21/2004, de 3 de febrero, sobre el Reglamento del 
Registro de Profesiones Tituladas, los colegios profesionales y los consejos 
profesionales. 

La Ley 18/1997 establece en su artículo 31 los requisitos para la disolución de un 
colegio profesional, que precisará Ley del Parlamento Vasco.  El Decreto aclara en su 
artículo 31.2 que la disolución puede ser presentada por el propio colegio ante el 
registro e indica, asimismo, la documentación que debe aportar el colegio junto a la 
solicitud.

Con fecha 27 de diciembre de 2021 se recibió en la Dirección de Relaciones con las 
Administraciones Locales y Registros Administrativos escrito del Colegio de Agentes y 
Comisionistas de Aduanas de Bilbao, en el que se comunicaba el acuerdo de 
disolución adoptado por 19 de julio de 2021.  Junto con la solicitud, el colegio presentó 
toda la documentación exigida por la normativa. 

En la memoria presentada por el colegio para justificar la necesidad y conveniencia de 
su disolución, se alegan los siguientes motivos: 

- La desaparición legal de la figura del Agente de Aduanas a consecuencia de la 
aprobación y efectos de la Ley 25/2009, de 22 de diciembre, de modificación 
de diversas Leyes para su adaptación a la Ley sobre el Libre Acceso a las 
Actividades de Servicios y su Ejercicio. 

- La derogación de la obligatoriedad de la colegiación para el ejercicio de la 
profesión por el Real Decreto 335/2010, de 19 de marzo, por el que se regula 
el derecho a efectuar declaraciones en aduana y la figura del representante 
aduanero.

- La falta de nuevas incorporaciones al Colegio y la evolución negativa de su 
número de personas colegiadas.

La disolución ha sido aprobada conforme al artículo 56 de los estatutos del colegio en 
reunión de fecha 19 de julio de 2021. 

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Gobernanza Pública y Autogobierno, y 
previa deliberación y aprobación del Consejo de Gobierno en su sesión celebrada el 



6

día XX de XX    de 2024,   

DISPONGO:

Artículo 1.– Objeto.

Se aprueba la disolución del Colegio de Agentes y Comisionistas de Aduanas de 
Bilbao.  

Artículo 2. Comisión Liquidadora.

Se acepta la composición de la Comisión de Liquidación remitida en su solicitud por el 
Colegio de Agentes y Comisionistas de Aduanas de Bilbao.   

Artículo 3.– Liquidación.

Al patrimonio del Colegio de Agentes y Comisionistas de Aduanas de Bilbao se le dará 
el destino que figura en el artículo 56 de sus estatutos. Una vez liquidado dicho 
patrimonio, se comunicará y justificará documentalmente ante el Departamento del 
Gobierno Vasco competente en materia de colegios profesionales. 

Artículo 4.– Consecuencias jurídicas.

El colegio profesional objeto de disolución perderá su personalidad jurídica y 
capacidad en el momento en que la presente ley se publique en el Boletín Oficial del 
País Vasco.

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ley entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial 
del País Vasco.


